
 

 
 

 
 

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

Al Ministero della difesa 
Segretariato generale della difesa/DNA 
Direzione degli armamenti aeronautici 
e per l’aeronavigabilità 

  armaereo@postacert.difesa.it  
 

e p. c. All’Ufficio centrale del bilancio presso il 
Ministero della difesa 

     ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 
 

 

Oggetto: DD n. 330 del 14/12/2020 di approvazione del contratto n. 952 del 
10/12/2020 di adesione all’Accordo Quadro n. 929 del 10/6/2020 (Silea 
52915). 

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto, con cui si approva il contratto n. 952 del 
10/12/2020 di adesione all’Accordo Quadro n. 929 del 10/6/2020, con la Ditta 
Leonardo SpA, per il programma di Mantenimento delle condizioni operative della 
linea elicotteri EH-101 della Marina Militare. 

Considerato che con il verbale di rettifica del 23/7/2020, “senza variazione 
dell’importo o dei termini contrattuali, vengono annullate e sostituite le Appendici n. 6, 7, 8, 
9, 10, 11 e 12 dell’Allegato B del citato Accordo quadro ….”, si chiede di inoltrare a questo 
Ufficio, per il prescritto controllo preventivo di legittimità, il decreto approvativo della 
rettifica parziale dei prezzi dell’accordo quadro e, ove ritenuto necessario, del primo 
contratto di adesione, fermo restando che in difetto risulteranno applicabili le 
condizioni vigenti al momento della sottoscrizione del menzionato accordo esecutivo. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1, dell’art. 27, della Legge 340 del 2000 (30 giorni), si trattengono 
gli atti qui pervenuti in attesa del decreto approvativo del verbale di rettifica. 

Il Magistrato Istruttore 
Luca Fazio 

Il Consigliere Delegato 
Francesco Targia 

mailto:armaereo@postacert.difesa.it
mailto:ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it


9^Divisione – 2^Sezione 

          

 
Ministero della Difesa 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA/DNA 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER L’AERONAVIGABILITA’ 

   IL DIRETTORE 

V I S T I i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche; 

V I S T O il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

V I S T O l’art. 92, comma 3 del D.lgs. 6.09.2011 n. 159 e s.m.i.; 

V I S T O il Decreto Legislativo 15 novembre 2011 n. 208 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza in attuazione della direttiva 

2009/81/CE e il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49; 

V I S T O il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 concernente il Regolamento per la disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari; 

V I S T O  il Decreto del Ministro della Difesa in data 16 gennaio 2013 concernente la struttura del Segretaria-

to Generale, delle Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa; 

V I S T O il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

V I S T O  il D.P.R. in data 11 settembre 2020 concernente il conferimento delle funzioni di Direttore della Di-

rezione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità del Segretariato Generale della Dife-

sa e Direzione Nazionale Armamenti al Generale Ispettore Capo del ruolo normale del Corpo del 

Genio Aeronautico dell’Aeronautica Militare Giuseppe Lupoli; 

V I S T O  l’Accordo Quadro n. 929 di Rep. stipulato in data 10 giugno 2020 tra la Direzione degli Armamenti 

Aeronautici e per l’Aeronavigabilità e la Ditta LEONARDO S.p.A. per il supporto tecnico- logisti-

co al mantenimento in efficienza dell’elicottero EH-101 e del simulatore di volo (Full Crew Mis-

sion System, FCMS) della Marina Militare per l’importo complessivo di € 543.760.000,00 (esente 

da I.V.A.) lotto unico, della durata di sette anni - CIG Z4D2D409DC - approvato con Decreto diri-

genziale n. 110 del 16 giugno 2020 e registrato dalla Corte dei Conti in data 9 luglio 2020 al nume-

ro 1931; 

V I S T O il Verbale di Rettifica datato 23 luglio 2020 con il quale, senza variazione dell’importo o dei termi-

ni contrattuali, vengono annullate e sostituite le Appendici n. 6, 7, 8, 9 10, 11 e 12 dell’Allegato B 

del citato Accordo Quadro, riportanti, per un mero errore di fascicolazione e trasposizione nel for-

mato contrattuale, valori incoerenti e/o mancanti; 

TENUTO CONTO del rilievo della Corte dei Conti – Ufficio di Controllo, del 12 gennaio 2021 con cui, in sede di re-

gistrazione del DD 330/2020 approvativo del Contratto n.952/2020 di Adesione al predetto Accor-

do Quadro, l’Organo di controllo ha richiesto “di inoltrare, per il prescritto controllo preventivo di 

legittimità, il decreto approvativo della rettifica parziale dei prezzi dell’Accordo quadro”; 

CONSIDERATA l’opportunità di assicurare, anche per i futuri atti di adesione, l’uniformità interpretativa delle con-

dizioni applicabili,  

DECRETA 

 

Si approva il Verbale di Rettifica datato 23 luglio 2020 con il quale si è provveduto ad annullare e sostituire le 

Appendici da 6 a 12 dell’Allegato B dell’Accordo Quadro n. 929 di Rep. del 10 giugno 2020. 

     Il presente provvedimento sarà inviato agli Organi di Controllo per la prescritta registrazione. 

                                                                                               

Roma,        

 

         Il Direttore  

(Gen. Isp. G.A. LUPOLI Ing. Giuseppe) 

 

  


	segnatura: M_D GARM DE12021 0000002 18-01-2021
		2021-01-18T12:21:19+0100
	FirmaHSM




